PAGE
12

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.04.2019                                                                                                                  № 114
с. Первомайское

О внесение изменений в постановление Администрации Первомайского района от 06.10.2017 года №230 «Об утверждении муниципальной программы

«Развитие туризма на территории Первомайского района Томской области на 2018-2022 годы»

В целях совершенствования нормативного правового акта,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Первомайского района от 06.10.2017 года № 230 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма на территории Первомайского района Томской области на 2018-2022 годы» (далее - постановление), а именно:

1) Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению;

2) Главу 4 муниципальной программы «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

3) Приложение к муниципальной программе «Перечень программных мероприятий» изложить в новой редакции, согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http//:pmr.tomsk.ru/).

3.Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.

Глава Первомайского района
                                       И.И. Сиберт

  Приложение № 1

к постановлению Администрации Первомайского района от 10.04.2019 № 114
ПАСПОРТ

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование  муниципальной программы (далее МП)

(подпрограммы МП)
	«Развитие туризма на территории Первомайского района Томской области на 2018-2022 годы»

	Координатор МП

(при наличии)
	Методист по туризму муниципального автономного учреждения «Первомайский Районный Краеведческий Музей» и Администрация Первомайского района

	Заказчик МП
	Администрация Первомайского района

	Соисполнители МП
	Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»; Управление по развитию культуры, спорта, молодежной политики и туризма Администрации Первомайского района; Финансовое управление Администрации Первомайского района; Муниципальное казенное учреждение Управление образования Администрации Первомайского района; Муниципальное Автономное Учреждение «Первомайский Районный Краеведческий Музей»; Администрации сельских поселений Первомайского района; субъекты хозяйственной деятельности Первомайского района (по согласованию)

	Стратегическая цель  социально –экономического развития Первомайского района до 2030 года.
	Специализация в качестве туристско-рекреационной зоны

	Цель программы

(подпрограммы МП)
	Ускоренное развитие индустрии туризма и гостеприимства в Первомайском районе

	Показатели цели МП и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1.Число рабочих мест
	2
	4
	5
	6
	7

	2. Число мест размещения (койка-мест)
	4
	7
	10
	12
	15

	3.Увелечение зон отдыха
	1
	1
	2
	2
	2

	Задачи МП
	1.Создание организационно-экономических и правовых условий формирования районного туристско-рекреационного кластера;

2.Увеличение объема оказанных населению туристических услуг;

3.Разработка и продвижение туристического продукта;

4.Создание и развитие муниципального туристско-рекреационного кластера.

	Показатели задач МП и их значения (с детализацией по годам реализации МП)
	Показатели
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1. Количество туристско-рекреационных кластеров
	1
	1
	1
	1
	1

	2. Количество  проведенных мероприятий на территории района
	11
	13
	15
	16
	18

	3. Количество туристов, привлеченных в Первомайский район
	11000
	12000
	13000
	14500
	15000

	4. Количество разработанных  и реализованных маршрутов
	1 «Эстонский маршрут в Сибири»
	2

«По дорогам памяти»
	3

«Герои нашего времени»
	4

«Чулымские легенды»
	5

«Шире круг» (для молодежи)

	Срок реализации МП (подпрограммы МП)
	2018-2022

	Перечень подпрограмм МП (при наличии)
	нет

	Объемы и источники
финансирования
программы (с детализацией по
годам реализации, тыс.рублей)
	Источники
	Всего
	2018 г.
	2019г.
	2020г.
	2021г
	2022г

	Федеральный бюджет (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местные бюджеты (по согласованию)
	490
	190
	100
	200
	0
	0

	Внебюджетные источники (по согласованию)
	14240
	1488
	5199
	2610
	2301
	2642

	Всего по источникам
	14730
	1678
	5299
	2810
	2301
	2642

	Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Основные направления расходования средств
	14730
	1678
	5299
	2810
	2301
	2642

	инвестиции
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	НИОКР
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	прочие
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Организация управления МП
	Реализацию МП осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района», соисполнители МП: Финансовое управление Администрации Первомайского района, МКУ  «Управление образования Администрации Первомайского района»; МАУ «Первомайский РКМ»,

Администрации сельских поселений Первомайского района (по согласованию),

Контроль за реализацией МП осуществляет заместитель Главы Первомайского района по социальной политике. Текущий контроль и мониторинг реализации МП осуществляет методист по туризму.

Приложение № 2

к постановлению Администрации Первомайского района от 10.04.2019 № 114

Глава 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования Программы составляет 14680 тыс. рублей, в том числе:

	Источники финансирования
	Всего
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	Местный бюджет
	490
	190
	100
	200
	0
	0

	Внебюджетные источники
	14240
	1488
	5199
	2610
	2301
	2642

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по источникам
	14730
	1678
	5299
	2810
	2301
	2642

Объёмы финансирования за счёт средств местного бюджета, а также за счёт внебюджетных источников носят прогнозный характер. Внебюджетные источники подразумевают средства инвесторов, средства федерального и областного бюджетов, полученных в рамках конкурсов на реализацию проектов.

  В рамках календарного года целевые показатели и затраты по мероприятиям Программы, а также механизм реализации Программы уточняются в установленном законодательством порядке с учётом выделяемых финансовых средств.

	Приложение № 3

к постановлению Администрации Первомайского района от 10.04.2019 № 114

	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Объем средств на реализацию программы, тыс. руб.
	Показатель оценки
	Наименование показателя оценки

	Всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	ВБ

	Цель - ускоренное развитие индустрии туризма и гостеприимства, ориентированной на создание конкурентоспособного туристического сектора экономики

	Задача 1. Создание организационно-экономических и правовых условий формирования районного туристско-рекреационного кластера

	Изучение и оценка туристско-рекреационного потенциала района
	Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	250
	0
	0
	0
	250

	Количество территории, на которых проведена оценка потенциала (ед.)

	2018
	50
	0
	0
	0
	50

	2019
	50
	0
	0
	0
	50

	2020
	50
	0
	0
	0
	50

	2021
	50
	0
	0
	0
	50
	1

	2022
	50
	0
	0
	0
	50

	Разработка муниципального брендового туристического и экскурсионного маршрута
	Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	125
	0
	0
	0
	125

	Количество разработанных туристических и экскурсионных маршрутов (шт.)

	2018
	25
	0
	0
	0
	25
	1

	2019
	25
	0
	0
	0
	25
	2

	2020
	25
	0
	0
	0
	25
	3

	2021
	25
	0
	0
	0
	25
	4

	2022
	25
	0
	0
	0
	25
	5

	Курортологические, гидрогеологические и другие исследования по установлению лечебных свойств природных ресурсов Первомайского района, необходимых для признания территории лечебно-оздоровительной местностью
	Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	500
	0
	0
	0
	500

	Количество территории, на которых проведено исследование потенциала (ед.)

	2018
	0
	0
	0
	0
	0

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	500
	0
	0
	0
	500
	1

	Итого по первой задаче
	Всего
	875
	0
	0
	0
	875

	2018
	75
	0
	0
	0
	75

	2019
	75
	0
	0
	0
	75

	2020
	75
	0
	0
	0
	75

	2021
	75
	0
	0
	0
	75

	2022
	575
	0
	0
	0
	575

	Задача 2. Увеличение объема оказанных населению туристских  услуг

	Дальнейшее развитие Янова хутора
	Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	900
	0
	0
	200
	700

	2018
	300
	0
	0
	100
	200
	1
	Изготовление бани (ед.)

	2019
	350
	0
	0
	100
	250
	1
	Изготовление и установка сцены (1 ед.)

	2020
	150
	0
	0
	0
	150
	1
	Проведение электричества (количество мероприятий)

	2021
	50
	0
	0
	0
	50

	2022
	50
	0
	0
	0
	50

	Организация и проведение на территории района Фестиваля Народной игры
	Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего

	Проведение на территории района Фестиваля Народной игры (ед.)

	2018
	0
	0
	0
	0
	0

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	300
	0
	0
	200
	100
	1

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по второй  задаче
	Всего
	1200
	0
	0
	400
	800

	2018
	300
	0
	0
	100
	200

	2019
	350
	0
	0
	100
	250

	2020
	450
	0
	0
	200
	250

	2021
	50
	0
	0
	0
	50

	2022
	50
	0
	0
	0
	50

	Задача 3. Разработка и продвижение туристического продукта

	Обеспечение функционирования и поддержки в сети Интернет специализированного  ресурса о туристских возможностях Первомайского района
	Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	Размещение и поддержка на сайте культуры информации о туристском потенциале района

	2018
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	2019
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	2020
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	2021
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	Организация и проведение информационно-пропагандистской кампании и распространение социальной рекламы о туристических возможностях Первомайского района
	Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	10

	2018
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	Количество статей в СМИ

	2019
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	Количество статей в СМИ

	2020
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	Количество статей в СМИ

	2021
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	Количество статей в СМИ

	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	Количество статей в СМИ

	Разработка и изготовление рекламно-информационных материалов о туристических возможностях  Первомайского района (приобретение орг. техники, фотобумаги, цветной краски  и т.п.)
	Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	140
	0
	0
	90
	50
	500
	Количество буклетов (шт.)

	2018
	100
	0
	0
	90
	10
	100

	2019
	10
	0
	0
	0
	10
	100

	2020
	10
	0
	0
	0
	10
	100

	2021
	10
	0
	0
	0
	10
	100

	2022
	10
	0
	0
	0
	10
	100

	Разработка туристического бренда Первомайского района (символики Янова дня)
	Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	30
	0
	0
	0
	30

	Разработка символики (ед.)

	2018
	0
	0
	0
	0
	0

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	30
	0
	0
	0
	30
	1

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по третьей   задаче
	Всего
	170
	0
	0
	90
	80

	2018
	100
	0
	0
	90
	10

	2019
	10
	0
	0
	0
	10

	2020
	40
	0
	0
	0
	40

	2021
	10
	0
	0
	0
	10

	2022
	10
	0
	0
	0
	10

	Задача  4. Создание и развитие муниципального туристско-рекреационного кластера

	Организация и  реализация Эстонского маршрута в Сибири
	Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	300

	Организация и реализация Эстонского маршрута в Сибири (ед.)

	2018
	0
	0
	0
	0
	100

	2019
	0
	0
	0
	0
	150

	2020
	0
	0
	0
	0
	50
	1

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	Сохранение и развитие этнокультурного комплекса «Янов хутор» (музей под открытым небом) в с.Березовка
	Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	700
	0
	0
	0
	700

	Количество объектов, находящихся на содержании (ед.)

	2018
	100
	0
	0
	0
	100
	5

	2019
	100
	0
	0
	0
	100
	6

	2020
	150
	0
	0
	0
	150
	6

	2021
	150
	0
	0
	0
	150
	6

	2022
	200
	0
	0
	0
	200
	6

	Маштабное изготовление и реализация национальной сувенирной продукции:
- эстонская кукла (на магните);
- варежки, носки

	Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	25
	0
	0
	0
	25

	Продвижение туристского продукта,  для  привлекательности   и             развития   туристской деятельности в районе.
Количество реализованной сувенирной продукции (ед.)

	2018
	3
	0
	0
	0
	3
	50

	2019
	4
	0
	0
	0
	4
	60

	2020
	5
	0
	0
	0
	5
	70

	2021
	6
	0
	0
	0
	6
	80

	2022
	7
	0
	0
	0
	7
	90

	Развитие придорожного комплекса «Сафари» в п.Улу-Юл
	Ивестор, Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	1810
	0
	0
	0
	1810
	1
	Количество построенных и действующих объектов: 1

	2018
	100
	0
	0
	0
	100
	1

	2019
	1010
	0
	0
	0
	1010
	1

	2020
	300
	0
	0
	0
	300
	1

	2021
	200
	0
	0
	0
	200
	1

	2022
	200
	0
	0
	0
	200
	1

	Развитие объекта «Лесная дача»  (охотничьего и сельского туризма) в п.Орехово
	Ивестор, Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	3850
	0
	0
	0
	3850
	1
	Количество построенных и действующих объектов: 1

	2018
	100
	0
	0
	0
	100
	1

	2019
	1500
	0
	0
	0
	1500
	1

	2020
	900
	0
	0
	0
	900
	1

	2021
	850
	0
	0
	0
	850
	1

	2022
	500
	0
	0
	0
	500
	1

	Развитие объекта (охотничьего и сельского туризма) в с.Альмяково
	Ивестор, Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	1100
	0
	0
	0
	1100
	1
	Количество построенных и действующих объектов: 1

	2018
	200
	0
	0
	0
	200
	1

	2019
	200
	0
	0
	0
	200
	1

	2020
	220
	0
	0
	0
	220
	1

	2021
	230
	0
	0
	0
	230
	1

	2022
	250
	0
	0
	0
	250
	1

	Развитие объекта (охотничьего и сельского туризма) в п.Комсомольск в районе озера Малые чертаны
	Ивестор, Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	3100
	0
	0
	0
	3100
	1
	Количество построенных и действующих объектов: 1

	2018
	300
	0
	0
	0
	300
	1

	2019
	1600
	0
	0
	0
	1600
	1

	2020
	300
	0
	0
	0
	300
	1

	2021
	400
	0
	0
	0
	400
	1

	2022
	500
	0
	0
	0
	500
	1

	Развитие туризма в сельской местности (д. Городок, объект «Артлайф»  )
	Ивестор, Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	500
	0
	0
	0
	500
	1
	Количество построенных и действующих объектов: 1

	2018
	100
	0
	0
	0
	100
	1

	2019
	100
	0
	0
	0
	100
	1

	2020
	100
	0
	0
	0
	100
	1

	2021
	100
	0
	0
	0
	100
	1

	2022
	100
	0
	0
	0
	100
	1

	Развитие объекта (охотничьего и сельского туризма) в д.Вознесенка
	Ивестор, Администрация Первомайского района, МКУ Отдел культуры Администрации Первомайского района
	Всего
	1100
	0
	0
	0
	1100

	Количество построенных и действующих объектов: 1

	2018
	200
	0
	0
	0
	200
	1

	2019
	200
	0
	0
	0
	200
	1

	2020
	220
	0
	0
	0
	220
	1

	2021
	230
	0
	0
	0
	230
	1

	2022
	250
	0
	0
	0
	250
	1

	Итого по четвертой задаче
	Всего
	12185
	0
	0
	0
	12485

	2018
	1103
	0
	0
	0
	1203

	2019
	4714
	0
	0
	0
	4864

	2020
	2195
	0
	0
	0
	2245

	2021
	2166
	0
	0
	0
	2166

	2022
	2007
	0
	0
	0
	2007

	Всего по программе

	Всего
	14730
	0
	0
	490
	14240

	2018
	1678
	0
	0
	190
	1488

	2019
	5299
	0
	0
	100
	5199

	2020
	2810
	0
	0
	200
	2610

	2021
	2301
	0
	0
	0
	2301

	2022
	2642
	0
	0
	0
	2642

	в т.ч. Инвестиции
	Всего
	9660
	0
	0
	200
	9460

	2018
	800
	0
	0
	100
	700

	2019
	4460
	0
	0
	100
	4360

	2020
	1650
	0
	0
	0
	1650

	2021
	1500
	0
	0
	0
	1500

	2022
	1250
	0
	0
	0
	1250